Non quidem sicut materia dicitur causa ex consequenti, quia apprehensio non se habet sicut materia, sed sicut causa disponens, vel suadens, vel inducens, vel alliciens, vel provocans, dicitur causa ex consequenti. (Giacomo da Viterbo, *Quod*. II, q. 7, 110).

Scartando subito la materia, la conoscenza intellettuale viene identificata come *causa disponens*, che predisporre, induce un agente (in questo caso la volontà), a compiere una determinata azione (a desiderare un certo oggetto). L'apprensione risulta dunque essere una causa all'interno del processo volitivo, esercitando un'azione di influenza che porterà poi alla volizione finale: essa non necessita la volontà, ma la sospinge verso gli oggetti della conoscenza che le mostra. Anche nella questione 7 del *Quodlibet* I Giacomo aveva accennato qualcosa di simile riguardo al ruolo dell'intelletto, paragonato al consigliare (atto che Aristotele stesso, come citato da Giacomo, leggeva come una sorta di causa).

Entrambe le diverse posizioni, sia quella intellettualista che quella volontarista, peccano forse di mancate specificazioni per i concetti che usano: Giacomo dimostra che tutto

⁴³ «Primo modo impeditur voluntas ne velit, per coactionem, secundo vero modo impeditur per ignorantiam, quia obiectum volitum est sibi absens, quod non est natum esse ei praesens nisi per scientiam sive notitiam in intellectu» (Enrico di Gand, *Quod*. X, q. 9, 225-6).

dipende dal significato che diamo alle espressioni in gioco, mostrandone così anche l'intrinseca relatività, derivata dal loro essere troppo generiche, quasi come fossero intercambiabili etichette. Come conclude Giacomo,

Si enim dicatur causa per se illa solum quae non est per accidens, sic apprehensio est causa per se. Si vero dicatur causa per se quae nec est per accidens, nec ex consequenti, sic apprehensio non est causa per se, cum, sicut dictum est, sit causa ex consequenti. (Giacomo da Viterbo, *Quod. II*, q. 7, 110).

Se si considera la *causa per se* come ciò che semplicemente non è *per accidens*, allora la conoscenza intellettuale può essere a ragione considerata tale. Se però si intende la *causa per se* come ciò che è opposto non solo alla *causa per accidens*, ma anche a quella *ex consequenti*, non possiamo includervi l'apprensione. Sia i volontaristi che gli intellettualisti non considerano l'apprensione come *causa disponens*, non sembrano contemplare un'ulteriore specificazione del concetto di *causa sine qua non*. Entrambi interpretano quest'ultima solamente come una *causa per accidens*, e da qui nasce la discordia, poiché gli intellettualisti,⁴⁴ stimando ciò riduttivo del ruolo dell'intelletto, ne esagerano l'importanza, mentre i volontaristi si dichiarano d'accordo con la passività di quest'ultimo all'interno della volizione. È per questo che Giacomo non può schierarsi a cuor leggero con nessuno di loro, senza tuttavia nemmeno poter condannare interamente le loro tesi. Egli deve ricercare una ulteriore categoria, più specifica, che renda conto della sua posizione, secondo cui l'intelletto agisce sulla volontà, senza per questo necessitarla; soluzione che, almeno dal suo punto di vista, si differenzia da entrambe le tesi principali coinvolte nel dibattito.